Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: leandro.madrao@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8325

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2317/2023

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-
se oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Tatuí MIGUEL LOPES CARDOSO
JUNIOR que informe a possibilidade de viabilizar junto ao “Departamento de
Mobilidade Urbana - DMU”, trabalhos de Conscientização para condutores de
veículos e motocicletas referente às preferências nas Rotatórias.

J U S T I F I C A T I V A

As rotatórias são apontadas como soluções para desafogar o trânsito que

está cada vez mais caótico nas cidades. O mau uso desta importante ferramenta

de ordenação no trânsito causa muitos acidentes e inúmeras vezes com vítimas

fatais.

Os erros em manobras, extremamente frequentes são responsáveis por

grande parte dos sinistros de trânsito em decorrência do não conhecimento e

principalmente pela falta de informação, apesar de ser amplamente ensinada nos

cursos preparatórios para se obter a CNH.

Diante do exposto acima e com o aumento frequente de acidentes

provenientes do mau uso por partes dos condutores de veículos e dos

motociclistas, pedimos à Prefeitura que através do “Departamento Mobilidade

Urbana - DMU”, que desenvolva um programa de “Conscientização” de como

trafegar em uma Rotatória.

Portanto, dada à informação acima exposta e tendo em vista o papel do

Poder Público em produzir ações no sentido de garantir o bem estar, saúde,

segurança e a mobilidade dos cidadãos, encaminho o presente Requerimento.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 14 de Julho de 2023.

Leandro de Camargo Barros
LEANDRO MAGRÃO

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
09

6/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

0R
9-

94
X

U
-2

83
F

-8
X

6D

Câmara Municipal de Tatuí, 14 de julho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=70R994XU283F8X6D"?chave=70R994XU283F8X6D, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 70R9-94XU-283F-8X6D

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
09

6/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

0R
9-

94
X

U
-2

83
F

-8
X

6D

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=70R994XU283F8X6D
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=70R994XU283F8X6D
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 70R994XU283F8X6D
		2023-07-14T12:49:01-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura